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 מאוצרות הפרשה      

     חידה פר"ש        
 ?אמות 36איזה רהיט מוזכר בפרשה שטחו הוא                          

?

 )א, א( ולבן וחצרת ודי זהב
רש"י מפרש,  שכל המקומות הללו המוזכרים בפסוק, הם רמז ששם 

 הכעיסו את הקב"ה.
"די זהב" הוא אחרון החטאים המוזכרים. ועל איזה חטא מדובר כאן? 

זהב שהיה להם". יש מפרש רש"י: "הוכיחן על העגל שעשו בשביל רב 
מדוע הוזכר חטא העגל רק לאחר "חצרות" דהיינו  –לתמוה על כך 

 מחלוקת קרח, הלא הוא היה קודם, שכן היה חטאם הראשון במדבר?
בספרו "חנוכת התורה", שהנה מצינו במדרש  שילאומר על כך רבי הע

שלאחר חטא העגל, כאשר עמד משה רבנו להגן על עם ישראל, אמר 
ה: מפני מה אתה רוצה להענישם על חטא העגל, הלא אמרת לפני הקב"

'אנכי' ו'לא יהיה' לך בלשון יחיד, ולי צוית ולא להם. ובזה היה מלמד 
עליהם זכות. במחלוקתו של קרח אמרו: כולנו שמענו מפי הקב"ה אנכי 
ולא יהיה לך, וכונתם היתה, שמאחר ששמעו "אנכי ה'" בלשון יחיד, אם 

תנו חשוב בעיני הקב"ה כמשה. ומאותו זמן פסקה כן כל אחד ואחד מא
 הסנגוריה של משה רבנו ,שטען שרק הוא נצטוה ב"אנכי ה'".

לפי זה מובן היטב הענין ש"חצרות" הוקדם ל"די זהב", כי מכח החטא 
של קרח ועדתו שהיה בחצרות, התעורר הקטרוג על עוון די זהב, דהינו 

 כי כולם נצטוו ב"אנכי ה'"חטא העגל, כי רק לאחר שאמרו קרח ועדתו 
רק על נו, ונמצא שת שלימד עליהם משה רבדו בני ישראל את הזכוביא

 ידי עוון "חצרות" בא עון "די זהב", ולפיכך נכתב "די זהב" בסוף.
 )שם( ודי זהב

פרש רש"י: "הוכיחן על העגל שעשו בשביל רב הזהב שהיה להם". 
היה להם די  –"די זהב"  מדבריו נראה, שהיה לישראל זהב מיותר, וזהו

זהב והותר, עד שהוצרכו לומר "די", מספיק זהב, לא צריך יותר. ומשלא 
סופם שהגיעו לחטא העגל. לכאורה הדברים מתמיהים,  –אמרו כך 

ים עוד לזהב?! אדרבה, כולם רוצ כלום ראיתם פעם בן אדם שיאמר "די"
שמאחר  ועוד ועוד! מי הוא זה שאומר "די" לזהב? אלא מה תאמרו,

פו מהם שיאמרו "די", "אל תביאו ישכבר היה להם לישראל, המון זהב, צ
והלא זה ממש הפך טבעו של האדם, שהרי מי שיש לו מיליון  –לי עוד". 

)קהלת רבה אחד רוצה שנים, ואם יש לו כבר שנים הוא רוצה עוד שנים 

אמרו: . מהי, אפוא, כונת רש"י ב)שם(ואין אדם מת וחצי תאותו בידו  א,יג(
"בשביל רב הזהב שהיה להם"? רבי אלחנן וסרמן זצ"ל אמר על כך 
ווארט נפלא: מה גורם לאדם שאינו שבע לעולם? מקורה של התאוה 

 . ואמנם)שבת קמו.(לעוד ועוד, היא מהזוהמה שבאה לעולם מהנחש 
כשעם ישראל עמד לפני הר סיני פסקה זהומתם, אך בחטא העגל שבו 
ונזדהמו. אולם קודם חטא העגל ולאחר מתן תורה, כשפסקה זהומתם, 
אמרו ישראל: "די זהב", נפשם הטהורה לא נזקקה ליותר, ולכן אמרו 

לו הייתם נשארים בדרגתכם,  –"די", ועל כך הטענה כלפי עם ישראל 
הייתם אומרים "די" לזהב, ולא הייתם  – אלולא פסקה זהומתכם

 נכשלים בחטא העגל.
תאות הממון מורידה את האדם לדרגות נמוכות ביותר. בואו תשמעו, א 
אינטרסאנטע זאך שאמר לי רבי ישעיה קניבסקי שליט"א, בנו של מרן 
שר התורה רבי חיים זצ"ל, וכך אמר: שאלתי את אבא, מסופר בגמרא 

ו יהונתן, מבני בניו של גרשם בן משה רבנו, על איש ששמ )ב"ב ק"י.(
שהיה כומר לעבודה זרה. שאלוהו: הלא נכד של משה רבנו אתה, היתכן 
שתשמש ככומר לעבודה זרה?! אמר להם יהונתן: "כך מקובלנו מבית 

, לעולם ישכיר אדם עצמו לעבודה זרה ואל ]היינו ממשה רבנו[ אבי אבא
לעבודה רנסה, השכרתי את עצמי יצטרך לבריות", והיות ואני זקוק לפ

לו ליהונתן טעות, שמשה רבנו לא  התזרה. הגמרא שם מבארת שהי
שיעבוד אלילים, אלא לעבודה  –התכוון, חלילה, לעבודה זרה כפשוטה 

שהיא זרה לו, שאינה תואמת את מעמדו ואת כבודו, כלומר, עדיף לאדם 
ריות, לעבוד בעבודה שאינה מכבדת אותו, ובלבד שלא יצטרך לב

כמבואר שם בגמרא. מסופר שם בגמרא: "כיון שראה דוד ]המלך[ 
שממון חביב עליו ביותר, מינהו על האוצרות". אמנם לאחר מכן שב 

 –סיפר רבי ישעיה שליט"א  –יהונתן אל ה' בכל לבו. שאלתי את אבא 
מהיכן ידע דוד המלך שהממון חביב עליו ביותר? הלא מסופר שיהונתן 

לבריות, ולכן נשכר לעבודה זרה, והיכן רואים בסיפור לא רצה להזדקק 
זה שהממון חביב עליו ביותר? השיב לי אבא: אם לא שהיה הממון חביב 
עליו ביותר, לא היתה לו טעות כל כך נוראה בדברים שאמר משה רבנו. 
אם לא שהיה הממון חביב עליו ביותר, הוא היה מבין שכונת משה רבנו 

זה מה  –לא לעבודה זרה כפשוטה, געלט ]כסף[ לעבודה שהיא זרה לו, ו
 שבלבל אותו. כך תרץ רבי חיים זצ"ל. 

התאוה לכסף מאד מאד מצויה בינינו. צאו וראו כמה צריך להזהר 
 )רבי ראובן קרלנשטיין זצ"ל, יחי ראובן(הימנה. 

אכל בכסף תשברני ואכלתי ומים בכסף תתן לי ושתיתי 
 )ב, כח( רק אעברה ברגלי

צרך משה לומר שאת האוכל יאכלו ואת המים ישתו, וכי לשם מה נ
 ישנה אפשרות לשתות את האוכל ולאכול את המים?!

אלא שבני האמורי חששו שמא ירוקנו ישראל את השוק של העיר 
חשבון מכל מאכל ומשקה, ולכן הודיעום ישראל: נקנה אכל ושתיה רק 

 וק האור()ומת בשעור ובמידה שאנו אוכלים ושותים, לא מעבר לכך.

 )ג,ט( צידנם יקראו לחרמון שרין והאמרי יקרא לו שניר
ובמקום אחר הוא אומר עד הר שיאון הוא חרמון, הרי לו ארבעה 

 שמות. למה הוצרכו ליכתב? להגיד שבח ארץ ישראל... )רש"י(
מקשה רבי חיים קניבסקי זצ"ל בספרו "טעמא דקרא", אם שבחה של 

לא הוזכר בפסוק זה גם השם  ארץ ישראל הוא רבוי השמות, מדוע
: "כשאמר הקב"ה )דב"ר ואתחנן( "שיאון"? ותרץ על פי דברי המדרש

למשה, כי לא תעבור את הירדן, אמר משה, אם כן אעלה דרך הר 
חרמון, והיה עולה וההר עולה עמו, והגביה ההר וכו', ולכך קוראים 

 אותו שיאון, שהיה תולה עצמו ועולה". 
ע בפסוק שבפרשת דברים התורה אינה מונה את מדו ובן,ועל פי זה מ

השם שיאון, מפני שכאן מסופר על כבוש ארץ סיחון ועוג, והימים היו 
עוד בטרם עלה משה להר חרמון, ועדין לא נקרא שמו שיאון. אבל 
בפרשת ואתחנן, כשמשה רבנו חוזר ושונה לבני ישראל את התורה, זה 

ו שיאון, ולכן שם כתיב היה כבר לאחר שעלה להר חרמון, ונקרא שמ
 )ומתוק האור(  "עד הר שיאון".



 ללמדך       
 שליטה ברגעים קשים

בוּ אתָֹנוּ דָ  ים לְפָניֵנוּ ויְחְַפְרוּ לָנוּ אֶת הָאָרֶץ ויְשִָּ קְרְבוּן אֵלַי כֺלְכֶם ותַאֹמְרוּ נִּשְלְחָה אֲנשִָּ ים אֲשֶר נבָאֹ אֲלֵיהֶן ותִַּ ָּ ו ואְֵת הֶלָרִּ בָר אֶת הַדֶרֶ א אֲשֶר נלֲַלֶה 

 בעירבוביא, ילדים דוחפים את הזקנים וזקנים דוחפים את הראשים". –ם" ופרש"י: "ותקרבון אלי כולכ )א', כ"ב(

לכאורה יש להבין: מה מקום יש להוכיח את עם ישראל על האופן בו נגשו למשה בשעה שבקשו ממנו לשלוח מרגלים לארץ ישראל, הלא זה בטל 
 הוא?בששים ביחס לחטא החמור של הוצאת דיבת הארץ רעה וחוסר בטחונם בהקדוש ברוך 

היה זה בשנתו האחרונה של רבי יוסף יוזל הורביץ ה'סבא מנובהרדוק'. ברוסיה התחוללה באותה עת מלחמת  את התשובה, נבין על פי המעשה הבא:
אזרחים כנגד המפלגה הבולשביקית שעלתה לשלטון שנים אחדות קודם לכן. וכמו תמיד במלחמות מעין אלו, מי שסבלו הכי הרבה היו היהודים. 

 יהודים. 022,222-הלך מלחמת האזרחים נערכו ברוסיה פוגרומים מאורגנים, בהם נהרגו למעלה מבמ
 באותה תקופה איומה, כאשר "מחוץ תשכל חרב ומחדרים אימה", חש ה'סבא' צורך גדול לעודד ולרומם את רוחם של בני הישיבות, ועל כן הוא היה

דירות, הוא לא הספיק לנוח מנסיעה זו וכבר קיבל טלגרמה על נסיעה מוכרחת. כך ארע נוסע ממקום למקום ומישיבה לישיבה. הנסיעות היו ת
 שבראש השנה אחד הוא היה בקייב, בשבת תשובה כבר שהה בחרקוב, וביום כיפור מצא את עצמו בהומל.

קרונות בדוחק רב. פעם אחת בבואו את הנסיעות היה עורך ה'סבא' במסירות נפש. לעתים נאלץ להצטופף על המדרגות ברכבת, או להיתלות על ה
לתחנת הרכבת ראה שאין שום תקוה להיכנס אל הרכבת בדרך המקובלת. או אז לבשה אותו רוח עוז ונעורים והוא נכנס דרך החלון, לנגד עיניהם 

תעכב בדרכו באחת פעם אחת ה המשתאות של אנשי הצבא. הוא ראה במסעותיו שליחות קודש לחזק את רוחם של בני הישיבות ומבקשי השם.
מתחנות הרכבת, כאשר חיילים וקצינים רבים מתהלכים מסביב בפנים מתוחות. הלחץ והחרדה ניכרו היטב על פני כולם. אווירה של שעת חירום 

מטרתו הורגשה באוויר, וכל הנוסעים היו אחוזי אימה. הוא ניגש אל אחד הקצינים שהיו שם ושאלו דבר מה. אחר שב לתלמידיו וסיפר להם, ש
היחידה היתה להפיג במעט את המתיחות והאימה מהאנשים ששהו שם, בראותם מאן דהו העומד ומשוחח עם הקצינים רמי הדרג כאחד האדם. 
לפתע נעמד ה'סבא' והחל לקרוא בקול רם ובכוונה עצומה קריאת שמע. הוא הכריז את הפסוק הראשון של שמע בהדגשה ובהתלהבות רבה, כדי 

 אינם נחשבים מאומה. –בנפשו שרק ה' יתברך הוא היחיד והמיוחד, המולך על כל העולם, וכל החיילים בארץ לקבוע ולחרוט 
כך היתה דרכו בקודש תמיד. שלוות נפשו ואורך רוחו גם בזמנים המתוחים ביותר הפעימו את תלמידיו, אשר נפגשו שוב ושוב בעוצמת בטחונו 

זל בביתו במוצאי שבת, כוס ההבדלה בידו, מוכן ומזומן לפתוח באמירת ההבדלה, כאשר לפתע פרצה ואמונתו בה'. במקרה אחד עמד רבי יוסף יו
 לעיירה חבורת פורעים ומטר יריות ניתך ברחובות. גם לחצרו של ר' יוסף יוזל הגיעו היריות, והפורעים הלכו והתקרבו לביתו.

ולו הנוכחים מיהרו להסתתר מאימת הכדורים השורקים, אך אצל ר' יוסף יוזל לא ניכר היה שום שינוי. באותה שעה הוא החל להבדיל בשלוות נפש, ק
וי ינלא השתנה ואפילו טיפת יין לא נשפכה מכוסו. תלמידיו הביטו בו בהערצה, בראותם את עזוז בטחונו בה', עד שאף בשעה נוראה זו, לא חל כל ש

בהנהגתו ובמחשבתו. ידוע ידעו היטב בקרבם, שאמנם לא כל אחד הוא בעל דרגה מופלאה שכזו, אבל ראוי ורצוי לשאוף ככל הניתן לשלוט על 
הרי לנו, שאחד מהדברים המאפיינים אדם גדול, היא היכולת לנהוג באיפוק ושליטה עצמית גם במצבים הקשים ביותר,   עצמנו גם בזמנים קשים.

 ומכאן, תשובה לשאלתנו, על פי דרכו של הגאון רבי יעקב קמינצקי: כנס לחרדה ובהלה.ולא להי
 כאשר משה הוכיחם ואמר: "ותקרבון אלי כולכם" בעירבוביה, לא היתה בכוונתו להוסיף על חטאם בפן המוסרי, שהרי כאמור, טענה זו היא שולית

ה ניגשו אליו כאשר ביקשו לשלוח מרגלים, משום שיש בה כדי להוכיח ולהעצים את ביחס לעיקר החטא. הסיבה שמשה ראה לנכון לציין את הדרך ב
כי בסיס חטאם וחוסר בטחונם בישועת ה', שכן אילו היו מסדרים את הצעתם ומגישים אותה למשה רבנו בצורה מאורגנת ומכובדת, היה ניתן להבין, 

מוכים ובטוחים הם בקב"ה, רק שמבקשים הם לארגן את הכיבוש באופן נכון בקשתם לשלוח מרגלים אינה נובעת מחמת דאגה על נפשם, ובאמת ס
על והגון. אבל עתה שבאו בעירבוביה ובבהלה, בהילות זו מוכיחה על קטנותם, ועל השתלטות הפחד והמורך בליבותיהם, שכן אדם גדול יודע לשמור 

  (מאוצרותיו של הרב מרדכי פרוינדליך זצ"ל שיצא בימים אלו לאור" דברים –ללמדך "מתוך ) אורך רוחו ושלוות נפשו גם כאשר הוא מוקף באויבים.
                                                                                                                                                                                                  

 ב ועושות קייטנותאכה של בנות הגומלות חסד בתשעה באשכר מל                                
)עי' שו"ע בת"ב לרוב היום, מהבוקר למשך שמונה או תשעה שעות, האם זה נכלל באיסור מלאכה בת"ב בכל אלו העושות קייטנות  יש להסתפק

)דבלא"ה בודאי אינו נכון להסיח דעתן מן האבילות, , ואת"ל דיש להקל להן משום שעושות חסד עם האמהות לעזור להן שיוכלו להתענות סי' תקנ"ד סכ"ב(

יבינו, אא"כ מדובר בקייטנה שמספרות על החורבן, ומציירות תמונות על החורבן וכו' באופן שאינן  והתינוקותריך לתרגם הקינות כדי שגם הנשים ובפרט לפי המבואר בטור סי' תקנ"ט דצ

מותר להן לקבל תשלום עבור זה, ואת"ל דאין איסור בדבר משום שעושות מצוה, האם גם על מלאכה כזו נאמר , האם מסיחות דעת מן האבילות(
, ונ"מ טובא בזה דאפשר אינו כ"כ משתלם להן לדרוש תשלום עבור )עי' שו"ע סי' תקנ"ד סכ"ד( דכל העושה מלאכה בת"ב אינו רואה סימן ברכה

 שלא יראו סימן ברכה ממה שירויחו. החסד שהן עושות, משום דסו"ס  חז"ל אמרו
למעשה יש לייעץ להן, שההורים ישלמו לבנות המארגנות הקייטנה כסף אפילו בת"ב בתור הכרת הטוב, וכל אחד יתן לפי הרגשת הכרת 

רת הטוב שמותר גם בת"ב, ובכה"ג הטוב שלו, כאשר יש מחיר מינימלי לצורך ההוצאות וכו', ובאופן כזה אינו נראה כמתנה בת"ב אלא כהכ
, ומ"מ כל זה דווקא כשיש צורך בדבר, כדי לאפשר )עי' פמ"ג סי' ש"ו משב"ז סק"ד, ומ"ב סקט"ו(שניתן בתורת מתנה לא נאמר שאינן רואות סימן ברכה 

ילדים בת"ב, צ"ע טובא מה להאמהות לצום, דבלא"ה אם יכולות לצום גם בלי הקייטנה לילדיהן, וכל סיבת הקייטנה היא כדי להעסיק ה
 יו"ט זנגר שליט"א( )הגאון ר'ההיתר לעשות מלאכה ולהסיח דעת מן האבילות בבוקר לפני חצות.   

          רי

 לפניך רצף של אותיות, עליך לדעת מהי האות הבאה בעקבות הרצף.                                 

 מה משמעות האותיות, ומהי האות הבאה ברצף?  א,ש,ש,א,ח,ש,ש,ש,

                   שימי גולדרייך נ"י: שם הזוכה   .ת בלבדכניסה להגרלה לתושבי פ"ה        . בשבת כשת"ב חל לחידה:תשובה  .פל"ו פסוק י"א תשובה על חידה פר"ש:                                               

        משפחת אשורי להולדת הבן     פרידמן להולדת הבן הנכד –משפחות שוורץ      להולדת הבן הנכד )גני הדר( שטייןרוט –הרפז  תומשפח  מרכז העיר:                                                 

משפחת רוטלוי להולדת הבן               לנשואי הבת ספירמשפחת      להולדת הבת הנכדה      משפחת סגל להולדת הבת בש  –משפחות אריאלי      משפחות חיים לוי להולדת הבן

      ואי הבתמשפחת הרשלר לנש         להולדת הבן הנכד הניןכהן הרב  –צדוק  תומשפח :עמישב-גני הדר       משפחת פורת לבר מצוה       משפחת שפירא להולדת הבת

  משפחת דוארט להולדת הבת     משפחות יחזקאל כהן להולדת הבן הנכד          דנשואי הבן הנכלירמן ל  -ת קרמר ומשפח  רבינוביץ לנשואי הבת הנכדה      הרב  –משפחות וינטרוב 
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